

## Od samoobrony do ofensywy

Każde działanie, a tembardziej każdą walkę, obliczoną nie na jeden moment lecz na czas dłuższy, poprzedzać muszą z reguły pewne przygotowania. Przygotowania te dotyczą zarówno zasobów materialnych stron walczących jak i moralnych. Jedne i drugie mają wielkie znaczenie w walce. Tam jednak, gdzie z tych czy innych względów niedomagają środki materialne, decydująca wprost rolę odgrywa uzbrojenie psychiczne, moc moralna walczących szeregów.

Obóz Narodowy, biorąc na siebie niepodzielną odpowiedzialność za rozwiązanie kwestji żydowskiej w Polsce, jako istotnego i koniecznego warunku utrwalenia pełnej niepodległości narodu i państwa oraz urzeczywistnienia narodowej przebudowy społecznej, stanął właśnie wobec zagadnienia walki z obcym żywiołem, z olbrzymiami jego wpływami, nie mając zrazu dostatecznych środków i sił.

Mimo to do walki stanął; bronią jego była wiara w słuszność sprawy, ale zato, w stosunku do istniejących warunków, bardzo małe środki.

W sytuacji, kiedy większa część społeczeństwa polskiego nie rozumiała istoty rozpoczętej walki, ba często nawet szła w sukurs żydom, kiedy nierzadko we własnych szeregach spotkać się można było ze zdaniem, że walka jest beznadziejną, że jej nie podolamy, trzeba było mieć dużo siły woli, żeby nie opuścić rąk...

Rezygnować jednak nie mógł obóz, który z roku na rok zdobywał coraz przemożniejszy wpływ na młode pokolenie, niosące ze sobą brawurę młodości i wolę walki.

Istniejące jednak warunki i położenie narzucały początkowo jako konieczność Obózowi Narodowemu taktykę defensywną na froncie walki z zalewem żydowskim.

Tej taktyce „samoobrony“ towarzyszyła ustawiczna propaganda, uświadamiająca szerokim masom istotę problemu żydowskiego w Polsce i konieczność jego rozwiązania.

Ów pierwszy okres walki, który nazwalimy defensywnym, dał wyniki pozytywne w postaci niemal powszechnej mobilizacji psychicznej społeczeństwa polskiego, które przyjęło zasady programu Obozu Narodowego nie tylko w sprawie żydowskiej, ale w ogóle stanęło w jego szeregach.

Rok 1935 należy uważać za moment przełomowy. W tym czasie kończy się defensywa i padają pierwsze strzały rozpoczynającej się ofensywy. Wyrazem jej była pozytywna akcja Obozu Narodowego w radzie miejskiej m. Łodzi. Aczkolwiek akcja ta została przerwana przez rozwiązanie rady, jednakże fakt ten nie powstrzymał już dalszego biegu wypadków. Przeważnie negatywne stanowisko „sanacji“ w sprawach, mających znaczenie ogólnonarodowe, wpłynęło znakomicie na dojrzwienie myśli i opinii społeczeństwa w sprawie żydowskiej. Przykład Łodzi działa, pociąga za sobą miasta, miasteczka i wsie. Na front walki wchodzi masa, pełna żarliwej wiary, zapалу i chłopskiej determinacji.

Powoli, ale systematycznie rosną polskie placówki gospodarcze, na miejsce zanikających żydowskich. Źródłem tego wzrostu staje się świadoma akcja, świadoma ofensywa gospodarcza. Warsztat dziś powstaje nie dlatego tylko, żeby żywić jego właściciela, ale towarzyszy temu procesowi powstawania idea wyższego rzędu, idea unarodowienia gospodarstwa w Polsce.

W ten sposób natchnieniem do walki o chleb codzienny przestała być dla polskiego mas idea nienawiści — walki klas, lecz idea miłości swojego narodu, idea jedności. Cennym współczynnikiem tej ofensywy i pionierskiej akcji jest bojkot, który jakże inaczej dziś wygląda w rozmiarze swojego zasięgu i w swych skutkach, niż dawny bojkot, że tak powiemy „platoniczny“ w postaci „a-

Ojkonomos, Poznań

## Biurokracja gospodarcza

Artykuł niniejszy chcemy poświęcić oświadczeniu ujemnych cech biurokratyzmu w prywatnych instytucjach gospodarczych zarówno zarobkowych, jak zawodowych i samorządowych. Nie będziemy więc mówić tu czy to o państwowych lub półpaństwowych przedsiębiorstwach przemysłowych, handlowych czy bankowych, ani też o administracji państwowej sprawami gospodarczymi kraju. Tam bowiem biurokratyzm jest zupełnie naturalnym zjawiskiem i można tylko toczyć spór o wielkość jego zasięgu. Natomiast rozpanoszenie się biurokratycznych metod pracy i biurokratycznej polityki w prywatnym życiu gospodarczym jest zjawiskiem tak wysoce ujemnym, że warto nad niem specjalnie się zastanowić, tembardziej że, zdaje się, u nas w Polsce ludzie naogół mało z tego zdają sobie sprawę.

### ŹRÓDŁA BIUROKRATYZACJI ŻYCIA GOSPODARCZEGO.

Fakt biurokratyzacji życia gospodarczego występuje obecnie, i to coraz wyraźniej, na całym prawie świecie, a wynika on z absurdów, do jakich doszedł bankrutujący system wielkokapitalistycznej gospodarki.

### ZERWANIE ZWIĄZKU MIĘDZY WŁAŚNICIĄ A KIEROWNICTWEM PRZEDSIĘBIORSTW.

Jest rzeczą dobrze, zdaje się wszystkim znaną, że system ten doprowadził do zerwania ścisłego związku między właścicielem a kierownikiem przedsiębiorstwa. Na początku wielkokapitalistycznej ery z reguły właściciel i kierownik firmy był jedną i tą samą osobą, obecnie wypadek ten coraz częściej staje się rzadkością, natomiast wskutek rozpowszechnienia się spółek anonim. związek między temi dwiema osobami stał się bardzo luźny. Właściciel, a raczej współwłaściciel anonimowego przedsiębiorstwa wskutek łatwości w przenoszeniu tytułów własn., stał się obecnie do pewnego stopnia fikcją, czemś nieuchwytnym i zmiennym. Wskutek tego, że często kupuje on akcje czy udział przedsiębiorstwa dla celów spekulacyjnych, nie interesuje go zapytanie, co się w danym przedsiębiorstwie dzieje i jakie ono zyski od rzuci. W rezultacie wzrasta niewspółmiernie znaczenie kierownictwa firmy, a w pierwszym rzędzie jej plannych dyrektorów, którzy stają się czynnikiem decydującym w przedsiębiorstwie i wyrastają na swoją wszechwładną biurokrację. Interesy tej biurokracji częstokroć stają się sprzeczne z interesami akcjonariuszy czy udziałowców. Biurokracja bowiem jest zainteresowana w jak największych korzyściach finansowych dla siebie, a więc w wysokich pensjach czy tantiemach, które skutecznie potrafi sobie wywalczyć kosztem dywidendy dla współwłaścicieli przedsiębiorstwa. W naszych polskich warunkach mamy nawet przedsiębiorstwa spółkowe niewykazujące nie tylko czy-

stych zysków, lecz nawet wykazujące straty, a mimo tego utrzymujące kosztowny aparat dyrektorski i urzędniczy.

### INGERENCJA PAŃSTWOWA.

Drugą przyczyną biurokratyzowania się prywatnych przedsiębiorstw gospodarczych jest zbyt daleko posunięta ingerencja państwa w ich działalność oraz wybujały fiskalizm wszelkiego rodzaju. Obowiązek płacenia wysokich danin państwowych i komunalnych, składek na ubezpieczenia społeczne wszelkiego rodzaju, kontrola ze strony inspektorów pracy, władz sanitarnych itp. powoduje, że firmy muszą posiadać zwiększony personel dla załatwiania wszelkich czynności, związanych z ingerencją czynników publicznych w życie przedsiębiorstwa. Równocześnie kierownicy przedsiębiorstw zmuszeni są poświęcać dużo czasu na wszelkiego rodzaju interwencje u władz państwowych, wyjazdy do stolicy do władz centralnych itp., co niewątpliwie powoduje wzrost aurytetytu i znaczenia kierowników wobec właścicieli.

Ujemne skutki wyżej opisanych zjawisk są zupełnie zrozumiałe: spadek rentowności dużych przedsiębiorstw, zanik inicjatywy gospodarczej u społeczeństwa, niechęć do lokaty kapitałów w większych przedsiębiorstwach.

W Polsce biurokratyzacja życia gospodarczego niewątpliwie poczyniła naogół dużo większe postępy niż w wielu innych krajach, czego przyczyną przedewszystkiem są nasze specyficzne warunki polityczne. Tendencja bowiem obecnego systemu politycznego jest jak najdalej idące podporządkowanie i uzależnienie od państwa wszelkich dziedzin życia społecznego, a więc i życia gospodarczego. Etatyzm i interwencjonizm państwa w rzeczywistości sięga u nas dużo dalej, niż to się powszechnie przypuszcza: państwo bowiem nie tylko pochłania znaczną część dochodu społeczeństwa w formie różnego rodzaju świadczeń przymusowych, nie tylko prowadzi własne, potężne przedsiębiorstwa przemysłowe, górnicze i bankowe, lecz również jest czynnikiem w poważnym stopniu decydującym w obsadzaniu stanowisk w większych przedsiębiorstwach prywatnych, w samorządzie gospodarczym, w związkach zawodowych i spółdzielczych. Chodzi tu oczywiście o to, by życiem gospodarczym kierowali „swoi ludzie“, urabiający w swym środowisku atmosferę przychylną dla obecnego reżimu, ulegli nakazom płynącym z góry, przedewszystkiem zaś niedopuszczający do wytworzenia się na naszym terenie pracy niezadowolonej z istniejących stosunków politycznych.

Jeżeli nawet ci kierownicy życia gospodarczego są to ludzie wykwalifikowani i mający odpowiednio przygotowanie fachowe, to z samego charakteru powołania na zajmowane stanowiska w działalności swej muszą być biurokratami. A więc cechuje ich brak

śmielszej inicjatywy, łatwe uleganie sugestjom płynącym z góry, miękkość w formułowaniu swych służbnych postulatów wobec władz, nieumiejętność wnikania i słaba obrona interesów właścicieli przedsiębiorstwa czy klientów.

Wytworzeniu się jednak tej biurokracji gospodarczej sprzyjają u nas nie tylko swoista polityka personalna rządów pomajowych, lecz również sama struktura naszego prywatnego gospodarstwa narodowego, która szczególnie rozrosła się i utrwaliła za czasów obecnego reżimu. Mamy tu na myśli szczególnie pozycję wielkiego skoncentrowanego przemysłu, pozycję zupełnie niewspółmierną z resztą gospodarstwa krajowego. Uprzywilejowanie tego przemysłu, zwłaszcza skartelizowanego, sprawiło, że znaczenie i wpływy władz kierowniczych w tej dziedzinie życia ekonomicznego, niepomierne się rozrosły ze szkodą dla innych działów wytwórczości i wymiany. Mimo wielokrotnie słyszanych ze strony poszczególnych ministrów zapewnień o zwrocie do szarego człowieka, o popieraniu drobnego producenta, o konieczności ukroczenia lichwy kartelowej itp., trzeba jednak stwierdzić, że wielki przemysł w Polsce zajmuje nadal dominujące stanowisko, i że stał się on czynnikiem decydującym o wytworzeniu się obecnej struktury naszego gospodarstwa narodowego. Wątpimy mocno, czy sam przemysł jako taki wyszedł na tem dobrze, nie wątpimy jednak, że kierująca biurokracja przemysłowa zrobiła tu doskonały interes.

### CENTRALIZACJA ŻYCIA GOSPODARCZEGO.

Wreszcie trzecim z kolei czynnikiem, który, zdaniem naszym, wpłynął na wzrost biurokracji gospodarczej w Polsce, to dążność państwa do centralizowania i schematyzowania życia gospodarczego. Czynniki kierujące państwem nie rozumieją różnorodności stosunków ekonomicznych i społecznych w tak różniczkowanym kraju, jak nasz, w rezultacie czego tworzą wzgl. wpływają na powstawanie różnych instytucji gospodarczych w poszczególnych częściach kraju według tego samego wzoru, instytucje te łączą mechanicznie w rejonowe i ogólnopaństwowe związki, zależne w większym lub mniejszym stopniu od centralnych władz państwowych. Najcharakterystyczniejszym tego przykładem może być tworzenie izb rolniczych i reorganizacja spółdzielczości, do których to kwestyj jeszcze wrócimy. Oczywiście, że w takich nowopowstałych i oderwanych od realnego gruntu instytucjach biurokracja gospodarcza staje się czemś nadzwyczajnym, czemś niezwiązanym z tem społeczeństwem, któremu właściwie ma służyć.

Po tych ogólnych uwagach przejdziemy do krótkiej charakterystyki naszej biurokracji gospodarczej w ważniejszych działach naszego gospodarstwa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

akademickiej ligi zielonej wstążki“, która zresztą w owym czasie swoją rolę odegrała. Bojkot dzisiejszy to równoczesne zmaganie się i walka o każdą placówkę gospodarczą.

Wraz ze wzrostem świadomości narodowej mas wzrasta inicjatywa i pęd młodego pokolenia wsi i miasteczek do handlu i rzemiosła, całkowicie w niektórych dzielnicach kraju zmonopolizowanego przez żydów. Nie można pominąć milczeniem i tego dodatniego objawu, że narodowa propaganda czynu i ofensywy gospodarczej pobudziła ekspansję żywiołu kupieckiego i rzemieślniczego z ziem zachodnich na wschód.

Młodym, na słabych jeszcze podstawach opartym, bo często wprost z niczego powsta-

jącym warsztatom przychodzi z pomocą solidarność mas narodowych. W tej ofensywie, niekiedy żywiołowej, przodują zażydzone miasteczka i wsie. Miejscowości Przytyk i Odrzywół w Radomskim, gdzie ludność żydowska sięga 4/5 ogółu ludności, przez swój zdeterminowany bojkot żydów, zarówno, gdy chodzi o kupno jak i o sprzedaż — urastają dziś do symbolu.

Wszechstronnie zastosowany przez ludność wiejską bojkot dochodzi do tego, że, jak pisze żydowska prasa: „niema już na wsi co robić ani żydowski handlarz, ani szewc, ani szklarz, ani rzeźak. Przytyk jest zewsząd zablokowany i ani jedna fura, ani jedna baba z koszykiem nie przedostaną się do miasteczka...“

Tę swoistą „blokadę“ przeprowadza przedewszystkiem młode pokolenie narodowe wsi. Przytyk jako zjawisko niecodzienne jeszcze w polskiej rzeczywistości stać się musi regułą.

Dziś jest on poważnym krokiem naprzód w metodzie pokojowej, ale zdecydowanie skutecznej walki o odzyskanie gospodarki narodowej.

Całość sytuacji przemawia za tem, że mała miejscina Przytyk toruje szeroki gościniec, drogę wyzwolenia, po której pójdzie cała Polska. Do tego potrzebny jednak będzie olbrzymi, ale jednolity wysiłek, na który zdobyć się musimy wszyscy.

J. T., Poznań.

Stefan Surzycki Kraków

# POWSTANIE OBOZU NARODOWEGO

## oraz początkowa jego działalność w pierwszym 20-leciu (1886-1906 r.)

(Referat wygłoszony przez prof. d-ra Stefana Surzyckiego w Krakowie dnia 17 listopada 1934 r.)

Po powstaniu styczniowym i po klęsce sudańskiej w społeczeństwie polskim zauważyć można wielką apatię i jakgdyby niechęć do pracy politycznej. Czy istotnie była to bierność ogólna czy tylko polityczna? Musimy wziąć pod uwagę to, że brak było zupełnie jakichkolwiek możliwości i widoków pracy politycznej w zaborze największym rosyjskim ze względu na rząd zaborczy, który wszelkie odruchy i usiłowania w tym kierunku tłumil. Rzucono więc tu hasło „pracy organicznej“, której głównym celem było przetrwanie, utrzymanie i zorganizowanie sił narodu do lepszych czasów. Objawy pracy organicznej widzimy także i w dwóch innych zaborach — austriackim i pruskim, gdzie warunki polityczne były znośniejsze.

### ZABÓR ROSYJSKI.

Zabór ten był najbardziej dotknięty klęską powstania styczniowego. Rząd rosyjski dusił i uniemożliwiał jakiegokolwiek polityczny i kulturalny organizowanie się, a ograniczał samodzielną gospodarczą, narodową działalność. Przemysł zaczął się pod wpływem hasła pracy organicznej i otwartych rynków zbytu na wschód rozwijać pomyślnie, cały szereg ludzi, nie mając gdzieś indziej zajęcia, zwłaszcza w urzędach, szedł do przemysłu. Natomiast gorzej było z rolnictwem. Nie mogło się ono samodzielnie zorganizować. Nie było mowy o założeniu towarzystw rolniczych. Istniało wprawdzie zdawna Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, ale jego rola, wobec braku jakiegokolwiek innych czynników reprezentacyjnych, była przesadzona i nie mogła przynosić żadnego politycznego pożytku. Daje się w tym zaborze zauważyć powolny zanik myśli politycznej.

Czy wiera w Polskę istniała jeszcze? Owszem, ale jako chęć trwania i przechowania cech odrębności narodowych do tych szczęśliwych czasów, które, według jednych pojęć, miał spowodować stały automatyczny postęp ludzkości, według innych ta szczęśliwa era miała nadejść po międzynarodowej rewolucji socjalnej. Nie spodziewano się u nas, żeby w ówczesnym świecie, gdzie rozstrzyga siła, gdzie nie ma poczucia słuszności i krzywdy wobec potęgi Rosji, Niemiec i Austrii można było myśleć o wskrzeszeniu Polski. Nie było gruntu, na którym możnaby było oprzeć wiarę w Polskę i tworzyć program działania politycznego.

### W ZABORZE AUSTRJACKIM.

Rozpoczęła się walka o autonomię kraju, która została częściowo uwięczona powodzeniem. Budowano tu program autonomii w oparciu o Austrię, a nie o własne siły, wierząc, że szczęśliwa wojna Austrii z Rosją

może powołać do życia Polskę zjednoczoną z Austrią. Walka o autonomię była pracą tylko dzielnicową, o całej Polsce mało myślano. Nie mogli przecież powiedzieć o całej Polsce „Przy Tobie stoimy Najjaśniejszy Panie“. Myślano o ewentualnym połączeniu całej Polski z Austrią, dalej plany te nie szły.

### W ZABORZE PRUSKIM.

Polacy prowadzą tu narzuconą walkę kulturalną („Kulturkampf“), a zatem szła fala germanizacyjna i usuwanie Polaków z wszelkich stanowisk. Stąd przestrzegano stanowiska legalności wobec srogich ustaw pruskich. W tych ciężkich warunkach wszystkie siły społeczeństwa absorbowaly zagadnienia dzielnicowe: polityki szerszej nie prowadzono, widząc wielką potęgę pruską po Sedanie. Tak że i tu widać więc bierność polityczną w stosunku do programu dla całej Polski. Ta walka eksterminacyjna wyrobiła jednak odpór, tężyznę społeczeństwa, która się przydała potem.

### OBJAWY ODPORU.

Wyniki więc tego stanu we wszystkich zaborach były następujące: konieczne krzątanie się koło wewnętrznych spraw dzielnicowych, bez myśli o programie politycznego działania dla całej Polski. Z tego mogła narodzić się idea ugody na trzech frontach, lub oparcie się o międzynarodowy socjalizm. Były to lata 1870—1880.

Zaczynają się wtedy pewne objawy odporu, ruchu. Ale już wtenczas przychodzi w latach 1879—1880 do nas do gimnazjum w Lublinie wieść o aresztowaniu byłego ucznia lubelskiego Jana Popławskiego. Za spisek polityczny — o Polskę. Jedyna wieść i myśl, która została przez nas wówczas pochwyciona i nas chłopców poruszyła. Po tem jest cicho w gimnazjach. Ale pewne ruchy i prace wśród tej młodzieży gimnazjalnej rozpoczęły się. Na te prace młodzieży patrzone nawet w starszym społeczeństwie polskim nieprzychylnie, bo narażały one na represje. Tajne kółka gimnazjalne wszakże tworzyły się powoli wszędzie. Były one pierwszym odporem ducha polskiego. Rząd rosyjski bardzo silnie je prześladował, bo widział w nich trwałej przejawy dawnego buntu ducha i myśli polskiej.

Z czasem zaczynają ukazywać się różne czasopisma cenzuralne, które młodzież żywo czyta: „Prawda“ wydawana przez Świętochłowski, „Przegląd tygodniowy“, „Rola“, a w roku 1886 „Głos“. Pisma te jednak nie przejawiają całkowicie polskiej myśli politycznej. Zajmowano się tam jedynie orzezwami życia kulturalnego i gospodarczego. O sprawach politycznych nie pisano. Były to elementarne odruchy, całkowania myśli politycznej nie było.

Tak było do 1886 r. Jeszcze w roku

1885 nie było u młodzieży żadnego programu polskiego. Ale z gimnazjum wyniesiono już pewne znamiona odpornego ducha buntu. Odbiło się to i na uniwersytecie. W roku 1885 w listopadzie obchodzono w Warszawie tajnie rocznicę powstania listopadowego. Tam pojawiła się myśl utworzenia jakiejś wspólnej organizacji akademickiej. Myśl ta została zrealizowana w początku roku 1886, kiedy utworzono „Centralne Koło Studentów Uniwersytetu Warszawskiego“ jako organizację tajną. Studenci, którzy pochodzili z jednego gimnazjum, a blisko żyli z sobą, tworzyli osobne kółko, a delegaci tych kół tworzyli „Centralne Koło“. Ta więc organizacja wyszła z kółek gimnazjalnych. Centralne to Koło Warszawskiego Uniwersytetu było podścieliskiem późniejszego „Zetu“, a także potem „Ligi Narodowej“. Była to organizacja ogólna o charakterze narodowym.

W roku 1886 równocześnie prawie powstaje na emigracji z inicjatywą I. T. Jeża (Miłkowskiego) „Liga Polska“. Zygmunt Balicki jako Karczewski zjawiał się jako emisarjusz Ligi w Warszawie. Balickiego wprowadzono w listopadzie 1886 r. na zebranie „Centralnego Koła“. Dodać należy, że do tego „Centralnego Koła“ wchodził studenci różnych zapytrywań, a nawet byli żydzi jak np. Aszkenazy Szymon (późniejszy historyk). Na tem „Centralnym Kole“ Balicki przemawiał bardzo ostrożnie. Rzucił myśl, że młodzież polska w całej Europie powinna wytworzyć wspólny związek dla popierania sprawy Polski. Ta myśl została zasadniczo przez Koło przyjęta. W tej sprawie postanowiono wysłać delegatów do Krakowa. Balicki zaproponował, by właśnie w Krakowie w styczniu 1887 r. odbył się zjazd ogólny przedstawicieli wszystkich uniwersytetów.

### POWSTANIE „ZETU“.

Zjazd ten istotnie odbył się w dniach od 13 do 17 stycznia 1887 r. w Krakowie w domu przy ul. Batorego 24. Sam byłem jednym z delegatów Warszawy na ten zjazd. Byli ze mną z Warszawy Kochanowski, Kościński i Harusewicz, z Puław — Jachowski, z Krakowa — Homolicki i Pietkiewicz; razem około 8 do 10 osób. Na tym zjeździe ułożono statut „Związku Młodzieży Polskiej“, krótko potem nazywanego „Zetem“. Tu poraz pierwszy powiedziano wyraźnie w statucie: „Dążeniem naszym jest niepodległość Polski“. Statut głosił dalej, że stoimy na gruncie narodowej, społecznej i politycznej sprawiedliwości. Sprawiedliwość ta ma być podstawą życia całego narodu. Pamiętam uczucie wielkiego zadowolenia i szczęścia, z jakim przewoziłem ten statut do Warszawy.

Ale wtedy widzieliśmy, że nie możemy z temi zasadami przyjść do wszystkich. Bo już sprawa jawnego postawienia niepodległości Polski jako naszego celu — rozbiła by nas jako Koło. — Nie mogliśmy tego mówić żydom. Dlatego powiedzieliśmy to tylko wybranym ludziom. Wybraliśmy wtedy z Harusewiczem, Kościńskim i Kochanowskim nowych 12 — wśród nich Dmowski. Ci utworzyli grupę t. zw. „Braci“. Bracia wybrali następnie niższą kategorię „towarzyszy“, a ci mieli wybrać dopiero „Kolegów“, licznějších — trzecią najniższą kategorię członków organizacji. — Zetu. Stopniowi wtajemniczenia odpowiadał stopień większych czy mniejszych obowiązków.

Cały rok 1887 był zużyty na te prace organizacyjne w Warszawie w innych ośrodkach miast uniwersyteckich. „Zety“ powstają nie tylko w Warszawie; Krakowie, ale i we Lwowie i we wszystkich miastach polskich uniwersyteckich, gdzie Polacy studiowali, a więc w Petersburgu, w Moskwie, w Rydze, w Wiedniu, Lipsku, Berlinie, Paryżu itd. W „Zetach“ zebrano się powoli wszystkich ludzi, którzy w Polsce potem coś znaczą. Jak późniejsi senatorowie i posłowie: Kozicki, Jabłonowski, Rybarski, itd. Należał tu choć krótko b. prezydent Wojciechowski. We wszystkich prawie środowiskach akademickich, gdzie studiowali Polacy, „Zet“ został zawiązany. Od czasu do czasu odbywały się zjazdy „Zetu“. Takie zjazdy odbyły się w Krakowie, Warszawie i w Wiedniu. Zygmunt Balicki jako twórca i organizator znalazł się na czele tego ruchu. (Ciąg dalszy nastąpi).



Wśród nocnej ciszy...  
Fotografia Tadeusza Wańskiego, cz. fonka P. F. K.

Karol Hubert Rostworowski, Kraków

## Przeprowadzka

### Sztuka w 4 aktach

FELEK (coraz głośniej).

A starsi panowie... Ho ho ho!... starsi panowie mają nos!

ZOŚKA

Panie Felek!...

FELEK (j. w.)

Na szczęście i Franek ma nos. Odrazu bestja wyniucha: kawaler czy żonaty. Jak żonaty, to wyśle pannę Zosię umawiać się z żoną. A jak nie żonaty, to wyśle kawalera umawiać się z takimi, którym... (już wprost do starszego pana — z wybuchem) kawalerów potrzeba!!

STARSZY PAN (który z widoczną irytacją krążył po chodniku, rusza ramionami i wychodzi na lewo.)

FELEK

Ha! ha! ha! Na zamówienie kawaler!

ZOŚKA (z miękkim wyrzutem, ale rada).

Pan Felek musi zawsze wyrabiać awantury...

FELEK

A cóż to pannie Zosi szkodzi? — On tu wróci. Zobaczy panna Zosia, że wróci. Starej muchy od miodu nie odagna.

ZOŚKA (z cieniem goryczy).

Piękny mi miód.

FELEK (nagle jakby onieśmiałony).

Niech panna Zosia nie udaje.

ZOŚKA (zmieszana).

Pocobym miała udawać.

FELEK

A jakże (co chwila spogląda ukradkiem na Zośkę).  
(Pauza).

ZOŚKA (coraz bardziej zmieszana).

Franusia jakoś nie widać...  
(Pauza).

FELEK (trochę nienaturalnym głosem).

Panno Zosiu?...

ZOŚKA (j. w.)

Co, panie Felek.  
(Pauza).

FELEK

Jabym się panny Zosi o coś spytał..., ale cóż, kiedy się panny Zosi... boję.

ZOŚKA (szybko spojrzala na Felka i jeszcze szybciej spuściła oczy).

FELEK

O. Tylko panna Zosia temi ślepkami strzeliła i... i nic.

ZOŚKA (ruszyła lekko ramionami i widocznie zakłopotana skubie nerwowo spódnice).

FELEK

A przecież... odkąd my się poznali... już będzie ze dwa tygodnie... próbuję z wami i tędy i owędy...

ZOŚKA

Bośmy już tacy, panie Felek.

FELEK

Gadanie! — (po chwili). Ja przecie do was z sercem — (po chwili). Wam bieda, czy co?...

ZOŚKA

Co ma być bieda.

FELEK

Gadanie. (po chwili) Panna Zosia myśli, że ja taki głupi. (po chwili). Jak tu braciśzek panny Zosi nastal, to łaska Boska, że go nie przywalilo. Brał się do rzeczy, jakby nigdy niczego na grzbiecie nie nosił. — Dopiero musiałem go uczyć... Inni się tylko naśmiewali...

ZOŚKA

Wiem, panie Felek. Wiem.

(Pauza).

FELEK

A co on przedtem robił?

ZOŚKA (milczy).

FELEK

Przecie ani nie kradł, ani nie zabijał...

ZOŚKA

Przecie, że nie zabijał.

FELEK

No więc cóż robił? — Rękami nie pracował. Jakby rękami pracował to nie byłyby takie delikatne, takie miętkie... Więc czym pracował?

ZOŚKA

Czym ta mógł.

FELEK

Widzi panna Zosia. Żeby się człowiek na głowie postawił, niczego z was nie wydusi. Ani skąd jesteście, ani dlaczego tutaj jesteście... Chociaż powinniście zmiarkować...

ZOŚKA

Nie trzeba, panie Felek! Nie trzeba!

FELEK

Więc panna Zosia myśli, że chcę po świńsku? Jak inni? To mnie panna Zosia nie zna. Ja chcę po Bożemu. Uczciwie.

ZOŚKA (wybuchu płaczem).

FELEK

Masz tobie!

TRZECI FRZECHODZIEN (stateczny i współczujący przypatruje się Zośce).

FELEK (zniżając głos).

Niechże panna Zosia da spokój. Ludzie patrzą.

ZOŚKA (szybko ociera łzy).

FELEK (widząc, że przechodzeń wciąż współczuje — ostro).

Panie ładny! Idź pan swoją drogą!



